
Prameny a literatura

ARCHIVNÍ PRAMENY (text i obrazový doprovod)

Archiv bezpečnostních složek (ABS)
fond Hlavní správa rozvědky SNB - agenturní svazky (f I.S-4), r. č. 

41538/018
fond Inspekce MV ČSSR I. díl (f A 8/1), inv. j. 307, inv. j. 364, inv. j.

651, inv. j. 658, inv. j. 659, inv. j. 661, inv. j. 664 
fond Kabinet StB materiálů (f. 323), sign. 323-5-1, sign. 323-5-2, sign. 

323-5-3, sign. 323-5-4 sign. 323-16-11, sign. 323-16-12, sign. 323-16-13, 
sign. 323-16-14

fond Různé bezpečnostní spisy po roce 1945 (f 304), sign. 304-257-17, 
sign. 304-257-18, sign. 304-257-20 

fond Sekretariát ministra vnitra L díl (f. A 2/1), inv. j. 3 
fond Sekretariát ministra vnitra II. díl (f. A 2/2), inv. j. 974 
fond Ústředna Státní bezpečnosti (f 305), sign. 305-213-4, sign. 305

367-2, sign. 305-369-5» sign- 305-38l“3> sign. 305-386-2, sign. 305-709-2 
fond Velitelství Státní bezpečnosti (f 310), sign. 310-70-15, sign. 310

73-37, sign. 310-74-2, sign. 310-91-1, sign. 310-109-8 
fond Zemský odbor bezpečnosti Praha (f. 300), sign. 300-77-1 
sbírka Ministerstvo národní bezpečnosti (sb. MNB), a. č. MNB 100 
sbírka Správa vyšetřování StB - vyšetřovací spisy České Budějovice 

(sb. V-ČB), a. č. V-121 ČB
sbírka Správa vyšetřování StB - vyšetřovací spisy MV (sb. V-MV), 

a. č. V-393 MV, a. č. V-2528 MV, a. č. V-2614 MV, a. č. V-2888 MV, 
a. č. V-3342 MV, a. č. V-4447 MV, a. č. V-5396 MV, a. č. V-5621 MV, 
a. č. V-6301 MV, a. č. V-7964 MV

sbírka Svazky kontrarozvědného rozpracování (sb. KR-MV), a. č. 
681897 MV, osobní spis s krycím názvem „Předseda“, vedený 
к osobě Karla Nigrina

sbírka Svazky kontrarozvědného rozpracování (sb. KR-MV), a. č.

[182]



682886 MV, spis prověřované osoby s krycím názvem „Máj“, 
vedený к osobě Zdeňka Slavíka

sbírka Svazky kontrarozvědného rozpracování (sb. KR-MV), a. ě. 
749608 MV, spis nepřátelské osoby s krycím názvem „Franta“, 
vedený к osobě Františka Harlase 

sbírka Svazky tajných spolupracovníků (sb. TS-MV), a. ě. 541283 
MV, osobní svazek spolupracovníka s krycím jménem „Radová“, 
vedený к osobě Jaroslavy Gleichové 

sbírka Svazky tajných spolupracovníků (sb. TS-MV), a. č. 191512 MV, 
osobní svazek spolupracovníka s krycím jménem „Mabel“, vede
ný к osobě Bedřišky Karpinové

sbírka Zvláštní vyšetřovací spisy (sb. ZV), a. c. ZV-120 MV, a. ě. 
ZV-123 MV

Národní archiv (NA)
fond Generální prokuratura, Praha, sp. zn. II/3 Vg 1/69 
fond Generální prokuratura, Praha, sp. zn. T 620/50 
fond Milada Horáková, nezpracováno
fond Ministerstvo spravedlnosti ČSR, tzv. Klosův archiv, kart. ě. 43 e, £ g 
fond Správa sboru nápravné výchovy (SSNV), osobní spis Milady 

Horákové
fond Státní prokuratura, Praha, sp. zn. Pst I 774/50 
fond Státní soud Praha, sp. zn. Or I/VII 65/50

Archiv Poslanecké sněmovny (APS)
fond Poslanci a senátoři Národního a Federálního shromáždění, 

kart. ě. 45, inv. č. 829 Milada Horáková

PUBLIKOVANÉ PRAMENY

BERAN, Karel: Před soudem lidu. Proces s dr. Miladou Horákovou a je
jími dvanácti společníky před státním soudem v Praze 31. května až 
8. června i%o. Melantrich, Praha 1950

[183]



ČERNÝ, Václav: Paměti 1945-1972. Atlantis, Brno 1992 
DRTINA, Prokop: Československo můj osud: kniha života českého demo

krata 20. století. Melantrich, Praha 1992 
DVOŘÁK, Miroslav - ČERNÝ, Jaroslav: Žoldnéři války. Soudní proces 

s dr. Horákovou a spol. Mír, nakladatelství Svazu bojovníků za svo
bodu, Praha 1950

HEJDA, Jiří: Žil jsem zbytečně. Machart, Beroun 2010 
HORÁKOVÁ, Milada: Dopisy dr. Milady Horákové. Pankrác 24. 6.-27. 6. 

1950. Lidové noviny, Praha 1990
HORÁKOVÁ, Milada: Paní Hana Benešová, choť presidenta Budovatele, 

první občanka republiky. Miloš Zapletal, Ostrava 1948 
HRUBÁ, Olga: Lidé kolem Milady Horákové: vzpomínky, úvahy, kore

spondence. EMAN, Heršpice 1999
KAPLAN, Karel: Zprávy z cely Milady Horákové. In: Soudobé dějiny, 

č. 1-2, 2003
KRAJINA, Vladimír: Vysoká hra: vzpomínky. Nakladatelství Eva - Mi

lan Nevole, Praha 2004
KRATOCHVÍL, Antonín: Žaluji. Stalinská justice v Československu. 

Česká expedice, Praha 1990
LUŽA, Radomír: Československá sociální demokracie. Kapitoly z let exilu 

ig48-ig8g. Československé dokumentační středisko, Praha 2001 
NEUMAN, Alois: Jak jsem žil. Hrst vzpomínek a kus historie. Melan

trich, Praha 1971
POSSE-BRÁZDOVÁ, Amelie - OLIVOVÁ, Věra (eds.): Tajné dopisy 

z Prahy ig4S. Společnost Edvarda Beneše, Praha 1994 
Proces s vedením záškodnického spiknutí proti republice. Ministerstvo 

spravedlnosti - Orbis, Praha 1950
RIPKA, Hubert: Únorová tragédie: svědectví přímého účastníka. Atlan

tis, Brno 1995
Stenoprotokoly ze schůzí Prozatímního Národního shromáždění 

republiky Československé 1945-1946, dostupné na http://www. 
psp.cz/eknih/1945pns/stenprot/index.htm 

Stenoprotokoly ze schůzí Ústavodárného Národního shromáždění

http://www


republiky Československé 1946-1948, dostupné na http://www. 
psp.cz/eknih/1946uns/stenprot/index.htm 

ŠVERMOVÁ, Marie: Vzpomínky. Futura, Praha 2008

PERIODIKA

Denní kronika. Lidové noviny, 5.11.1938
Dr. Milada Horáková o sovětských ženách. Z moskevského zase

dání Mezinárodní federace demokratických žen. Svobodné slovo, 
20.10.1946

Národní ústředí sociální a zdravotní péce vstupuje v život. Venkov, 
24. 8.1939

Posi. dr. Horáková se vzdala mandátu. Rudé právo, 13. 3.1948 
Pravá tvář dr. Feierabenda, zemědělce a socialisty. Naše pravda, 16.4.1946 
Řešení neleží na stole konference. Poslankyně Dr. Milada Horáková 

o mírové konferenci. Svobodné slovo, 5.10.1946 
BERANEK, Jindřich: Aby se národ neztotožnil s porobou. Hovo

říme s JUDr. Jakubem Čermínem o setkávání s JUDr. Miladou 
Horákovou. Národní osvobození, 15. 4.1997 

HORÁKOVÁ, Milada: Dějinné jubileum. Svobodné slovo, 12.12.1946 
HORÁKOVÁ, Milada: Deset let od smrti T. G. M. Vlasta, 1947, č. 36 
HORÁKOVÁ, Milada: Tváří к vesnici. Svobodné slovo, 21.10.1947 
HORÁKOVÁ, Milada: Vlasta - mluvčí Rady čs. žen. Vlasta, 1947, č. 1

AUDIOVIZUÁLNÍ PRAMENY

Amelie Posse-Brázdová: Žila jsem pro Československo, rozhlasový pořad, 
publikováno 20. 7. 2017, připravil David Hertl, dostupné na htt- 
ps://plus.rozhlas.cz/amelie-posse-brazdova-zila-jsem-pro-cesko- 
slovensko-6512937 (k 3.1. 2020)

HORÁKOVÁ-KRÁLOVÁ, Milada: O ženské solidaritě (1932). In: Volá 
první republika! aneb Pradědeček poslouchá rádio, Radioservis, Praha 
2011, CD 2, nahrávka č. 18

[185]

http://www


Proces H, desetidílná dokumentárni série ČT, režie Martin Vadas, 2009, 
dostupné na https://www.ceskatelevize.cz/porady/10153697395-pro- 
ces-h/ (k 28.5. 2019)

Případ Horáková, pořad 16S hodin, Česká televize, 5.11. 2017, dostup
né na https://www.ceskatelevize.cz/porady/10117034229-168-ho- 
din/2i74528oiiono5/video/5798i3 (k 3.1. 2020)

LITERATÚRA

BEDNÁŘOVÁ, Věra: České ženské hnutí do roku 1948. Český časopis 
historický, 1991, č. 2

BOHÁČ, Lubomír: Největší politický proces padesátých let před 
soudem. Listy, 2008, č. 1, dostupné na http://www.listy.cz/archiv. 
php?cislo=o8i8(clanek=oio8o4 (die stavu ke dni 20. 4. 2019).

CAJTHAML, Petr: Odbojová skupina Jaromíra Horáka a útěk dr. 
Petra Zenkla. In: Securitas Imperii, č. 12, ÚD V, Praha 2005

DVOŘÁKOVÁ, Zora: Popravení, kam jste se podeli? Príbeh jednoho vý
zkumu. Nakladatelství Eva - Milan Nevole, Praha 2013

DVOŘÁKOVÁ, Zora: To byla Milada Horákova: ve fotografiích a doku
mentech. Nakladatelství Eva - Milan Nevole, Praha 2009

DVOŘÁKOVÁ, Zora - DOLEŽAL, Jiří: O Miladě Horákové' a Milada 
Horáková o sobě. Nakladatelství Eva - Milan Nevole, Praha 2001

FORMÁNKOVÁ, Pavlína - KOURA, Petr: Žádáme trest smrti!: pro
pagandistická kampaň provázející proces s Miladou Horákovou a spol. 
ÚSTR, Praha 2008

IVANOV, Miroslav: Milada Horáková: Justiční vražda. Nakladatelství 
XYZ, Praha 2018

JINDRA, Martin: Nikdy jsem se nechtěl postavit proti státu a ná
rodu. Nástin životního příběhu jednoho z členů národněsocia- 
listické „politické šestky“, JUDr. Františka Račanského. Paměť 
a dějiny, 2009, c. 1

KAPLAN, Karel: Druhý proces. Milada Horáková a spol. - rehabilitační 
řízení ig6S-iggo. Karolinum, Praha 2008

[186]

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10153697395-pro-ces-h/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10153697395-pro-ces-h/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10117034229-168-ho-din/2i74528oiiono5/video/5798i3
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10117034229-168-ho-din/2i74528oiiono5/video/5798i3
http://www.listy.cz/archiv


KAPLAN, Karel: Národní fronta ig4S-ig6o. Academia, Praha 2012
KAPLAN, Karel: Největší politický proces: „Milada Horáková a spol/' 

Doplněk, Brno 1995
KOHOUT, Jaroslav: Z časů zaživa pohřbených. In: Pocta všem, kteří 

vzdorovali. 2. část výstavy Milada Horáková. Státní ústřední archiv, 
Praha 2000

KOPECKÝ, Lukáš: Poslanec Josef Ševčík. In: Třetí odboj na Klatovsku 
a Domažlicku: sborník příspěvků ze stejnojmenné konference, Město 
Klatovy, Klatovy 2015

KOURA, Petr: „Měl jsem rád svou republiku.“ Životní příběh po
litického vězně svou totalit JUDr. Josefa Nestávala. In: Sborník 
Archivu Ministerstva vnitra, č. 4. Odbor archivní a spisové služby 
MV ČR, Praha 2004

KOURA, Petr — SOMMER, Vítězslav: „Ve vládě s komunisty nebude
me miti žádný vliv“. Deníkové záznamy profesora Zdeňka Pešky 
z let 1945-1948. Paměť a dějiny, 2008, č. 1

MÁLEK, Jiří: JUDr. Vlastislav Chalupa, agent StB. In: Securitas Impe
rii, c. 2, ÚD V, Praha 1994

NEČASOVÁ, Denisa: „Buduj vlast - posílíš mír!" „Ženské hnutí" v čes
kých zemích 1945-1955. Matice moravská, Brno 2011

NEKOLA, Martin: Petr Zenkl. Politik a ftověk. Mladá fronta, Praha 2014
PAVLÁT, David: Novinář a politik Hubert Ripka. Disertační práce 

obhájená na Ústavu českých dějin FF UK, Praha 2016
RADOTÍNSKÝ, Jiří: Rozsudek, který otřásl světem. ČTK-Pressfoto, 

Praha 1990
RAJZLOVÁ, Eva: Šíření kultury anglofonních zemí v meziválečném Čes

koslovensku. Diplomová práce obhájená na Katedře dějin a didak
tiky dějepisu Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy, Praha 2015

SACK, Brigit a kol.: Odsouzen. Uvězněn. Popraven. Politická justi
ce v Drážďanech ig33-i945, i945~i957- Stiftung Sächsische Ge
denkstätten, Drážďany 2014

STRÖMBERG KRANTZ, Eva: Amelie Posse-Brázdová: (život spjatý 
s Československem). Akropolis, Praha 2011

[187]



SVOBODA, Petr: Odboj pod kontrolou Státní bezpečnosti. Pro
vokace proti ilegálním skupinám třetího odboje na příkladu 
akce „КйЬпеГ. In: Securitas Imperii, č. 32, ÚSTR, Praha 2018

SVOBODA, Petr: Provokace StB prováděné proti ilegálním skupinám tře
tího odboje v rámci akce Skaut. Provokace jako systém operativní práce 
StB na příkladu skupiny „Za svobodu<( v letech 1948-1951. Disertační 
práce obhájená na PedF UK, Praha 2017

TOMEK, Prokop: Příbéh Bohuslava Horáka, manžela popravené Milady 
Horákové, viz http://www.vhu.cz/pribeh-bohuslava-horaka-man- 
zela-popravene-milady-horakove/ (dle stavu ke dni 3.1. 2020)

VEBER, Vaclav: Třetí odboj. ČSR v letech 1948—1955. Univerzita Pardu
bice, Pardubice 2014

VEBER, Václav: Vojta Beneš ve třetím odboji. Paměť a dějiny, 2010, 
č. 2

VLČEK, Tomáš: Ústavodárné Národní shromáždění republiky Čes
koslovenské 1946-1948. Seznam poslanců a nástin osudu někte
rých z nich, viz http://www.totalita.cz/seznamy/seznamy_io.php 
(dle stavu ke dni 3.1. 2020)

VOLKOVÁ, Kateřina (ed.): Malá velká žena: pocta Anně Kvapilové. Li
bri prohibiti, Praha 2012

ZÍDEK, Petr: Příběh herecky. Dělnická prokurátorka Ludmila Brožová 
a její svět. Dokořán, Praha 2010

[188]

http://www.vhu.cz/pribeh-bohuslava-horaka-man-zela-popravene-milady-horakove/
http://www.vhu.cz/pribeh-bohuslava-horaka-man-zela-popravene-milady-horakove/
http://www.totalita.cz/seznamy/seznamy_io.php

